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Kennzahlen

ERTRAGSKENNZAHLEN  2004 2005 2006 2007 Q1 2008 2008 Q1 2009 VDG

Umsatzerlöse in t€ 76.259 82.402 93.428 100.054 25.549 105.909 24.398 –5 %

EBITDA in t€ 10.112 14.014 8.604 17.325 3.623 16.868 2.855 –21 %

Betriebsergebnis (EBIT) in t€ 2.676 3.511 422 10.124 1.747 8.805 667 –62 %

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) in t€ 1.018 2.845 –635 8.446 1.274 7.364 110 –91 %

Ergebnis nach Steuern in t€ 1.397 3.817 145 8.288 1.121 6.858 84 –93 %

EBITDA-Marge  13 % 17 % 9 % 17 % 14 % 16 % 12 % –

EBIT-Marge  4 % 4 % 0 % 10 % 7 % 8 % 3 % –

BILANZKENNZAHLEN  2004 2005 2006 2007 Q1 2008 2008 Q1 2009 VDG

Bilanzsumme in t€ 97.533 114.010 119.033 127.068 130.922 141.723 137.086 5 %

Net Working Capital in t€ 15.729 21.328 25.270 26.772 29.919 34.365 38.718 29 %

Capital Employed in t€ 66.807 71.808 74.582 80.823 84.877 98.924 101.950 20 %

Eigenkapital in t€ 54.107 57.712 57.676 64.561 65.398 67.399 64.155 –2 %

Eigenkapitalquote

in % des Gesamtkapitals  55 % 51 % 48 % 51 % 50 % 48 % 47 % –

Nettoverschuldung in t€ 11.452 13.506 14.202 14.217 17.479 29.428 35.625 104 %

Gearing  21 % 23 % 25 % 22 % 27 % 44 % 56 % –

CASHFLOW UND INVESTITIONEN  2004 2005 2006 2007 Q1 2008 2008 Q1 2009 VDG

Cashflow aus dem operativen Bereich in t€ 9.610 5.677 1.625 17.412 –273 8.730 –2.668 neg.

Free Cashflow in t€ 1.236 1.948 –2.891 5.759 –3.213 –10.481 –3.957 neg.

Investitionen in Sachanlagen in t€ 8.148 8.786 5.663 8.713 3.669 14.790 1.217 –67 %

MITARBEITER  2004 2005 2006 2007 Q1 2008 2008 Q1 2009 VDG

Mitarbeiterstand (Jahresdurchschnitt)  609 665 661 808 822 896 982 19 %

BÖRSENKENNZAHLEN  2004 2005 2006 2007 Q1 2008 2008 Q1 2009 VDG

Kurs per 31. 12. in € 13,00 20,85 22,50 38,20 34,75 25,30 14,00 –60 %

Anzahl der Aktien in m Stk 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 0 %

Anzahl der eigenen Aktien in Stk 62.602 95.585 95.585 585 585 62.861 218.115 >1.000 %

Marktkapitalisierung in m€ 50,54 79,06 85,32 148,22 134,80 98,20 54,30 –60 %

Gewinn je Aktie in € 0,36 0,99 0,04 2,03 0,28 1,67 0,07 –71 %

Buchwert je Aktie in € 13,92 14,84 14,83 16,61 16,82 17,34 16,50 –2 %
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Das Konzern-EBIT beträgt 0,7 m€ und liegt somit um 

1,0 m€ unter dem Vergleichswert des Vorjahrs von 

1,7 m€. Das Ergebnis entspricht einer EBIT-Marge 

von 2,7 % (Q1 2007/08: 6,8 %). Nach Hinzurechnung 

von Abschreibungen in Höhe von 2,2 m€ ergibt sich 

ein EBITDA von 2,9 m€ nach 3,6 m€ im Vorjahr. 

Die EBITDA-Marge beläuft sich somit auf 11,7 % 

(Q1 2007/08: 14,2 %).

Das Finanzergebnis ging im ersten Quartal 2008/09 

bedingt durch höhere Refinanzierungskosten von –473 t€ 

auf –557 t€ zurück. Das Ergebnis nach Steuern sank 

von 1,1 m€ im ersten Quartal des Vorjahrs auf 0,1 m€ 

im ersten Quartal 2008/09.

Die Anzahl der ausgegebenen Aktien betrug zum 

30. 9. 2008 3.825.139 Stück. Bis zum 31. 12. 2008 

wurden 155.254 eigene Aktien zugekauft. Zum 

31. 12. 2008 betrug die Anzahl der durchschnittlich 

ausgegebenen Aktien 3.806.845 Stück. Das den 

Stammaktionären zustehende Ergebnis beträgt 278 t€ 

(Q1 2007/08: 1.070 t€), der Gewinn pro Aktie liegt 

bei € 0,07 (Q1 2007/08: € 0,28).

UMSATZ- UND ERTRAGSLAGE

Trotz schwieriger wirtschaftlicher Rahmenbedingungen 

erzielte die Pankl Racing Systems AG im ersten Quartal 

2008/09 einen weitgehend konstanten Umsatz im 

Vergleich zum Rekordwert des Vorjahrs. Der Umsatz 

sank gegenüber dem ersten Quartal 2007/08 von 

25,5 m€ auf 24,4 m€, was einem Umsatzrückgang 

von 4,5 % entspricht. Insgesamt ergibt dies den zweit-

besten Q1-Konzernumsatz der Unternehmensgeschichte. 

Bereinigt um Sonderfaktoren (Akquisitionen, Wechsel-

kursschwankungen und einmalige Handelsumsätze 

im Vorjahr) konnte exakt derselbe Umsatz wie im Vor-

jahr erzielt werden.

Der Umsatzanteil des Segments Racing/High Perfor-

mance betrug im ersten Quartal rund 82 %, jener des 

Segments Aerospace rund 18 %.

Konzernzwischenlagebericht
für das erste Quartal 2008/09

■ Zweitbester Q1-Konzernumsatz

■ Rückgang im Konzernergebnis

■ Rekordumsatz im Segment Racing/High Performance

■ Zweitbestes Q1-Ergebnis im Segment Aerospace

■ Rückgang im Investitionsbereich

■ Verstärkung des Vorstands im Serienbereich

Teams der Formel 1, der Sportwagen-Rennserien sowie 

der Rallye-Serien bietet Pankl Drivetrain Systems den 

gesamten Zusammenbau von Antriebswellen mit Tripoden- 

oder CV-Gelenken bis hin zu patentierten Fixierungs-

systemen.

Neben dem Design der Wellen bietet Pankl auch eine 

exakte FE-Berechnung sowie eine Lebensdauerberech-

nung mittels FEM-Fat an.

Am hauseigenen Teststand werden diverse Unter-

suchungen zu Lebensdauer bzw. Wirkungsgrad 

des Antriebswellenssystems durchgeführt, 

um so die Weiterentwicklung entscheidend voran-

zutreiben.
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hinsichtlich EBIT um das zweitbeste Q1-Ergebnis 

der Unternehmensgeschichte. Umsatz und EBIT des 

ersten Quartals des Vorjahrs waren durch einmalige 

Sondereffekte aus Materialverkäufen stark positiv 

beeinflusst. Ohne Berücksichtigung dieser einmaligen 

Sondereffekte war das aktuelle Quartalsergebnis 

sowohl umsatz- als auch ergebnisseitig besser als 

das außer gewöhnliche Rekordquartal des Vorjahrs.

VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Die Bilanzsumme ist gegenüber dem 30. 9. 2008 von 

141,7 m€ auf aktuell 137,1 m€ gesunken, die Eigen  -

kapital quote ist von 47,6 % auf 46,8 % leicht zurück-

gegangen.

Aufgrund eines Anstiegs des Net Working Capital um 

4,4 m€ und des Aktienrückkaufprogramms (2,3 m€) 

stieg die Nettoverschuldung trotz rückläufiger Investi-

tionen im ersten Quartal von 29,4 m€ per 30. 9. 2008 

auf 35,6 m€ per 31. 12. 2008.

INVESTITIONEN

Aufgrund des schwierigen wirtschaftlichen Umfelds 

wurden die Investitionen von insgesamt 3,8 m€ im 

Ver gleichsquartal 2007/08 auf 1,3 m€ reduziert. Dies 

entspricht einem Rückgang von 66 %. Dieser Trend 

wird auch in den Folgequartalen anhalten.

Der Umsatz im Segment Racing/High Performance 

stieg im ersten Quartal 2008/09 von 17,9 m€ im Vorjahr 

auf den Rekordwert von 19,9 m€. Dies entspricht einer 

Steigerung von 11,4 %. Das EBIT betrug 0,4 m€ nach 

1,1 m€ im Vergleich zum Vorjahr, die EBIT-Marge beläuft 

sich auf 2,2 % nach 6,2 % im Vorjahr. Die Umsatz-

steigerungen sind in erster Linie auf die im ersten Quartal 

des Vorjahrs noch nicht konsolidierten Akquisitionen 

„Carrillo“ und „Northbridge“ zurückzuführen. Ergebnis-

seitig wurde das Segment Racing/High Performance 

belastet durch einen schwachen US-Markt, in dem wir im 

ersten Quartal mit massiven Sparmaßnahmen unserer 

Rennsportkunden konfrontiert waren. Zusätzlich war der 

Standort in der Slowakei im Zuge der kritischen Situation 

der weltweiten Automobilindustrie ab November durch 

erhebliche Auftragsausfälle und -kürzungen negativ be -

einträchtigt. Erfreulich sowohl hinsichtlich Umsatz als 

auch Ergebnis war das erste Quartal 2008/09 für die 

englischen Konzernunternehmen. Im Vergleich zum Vorjahr 

waren die Ergebnisbeiträge der österreichischen Renn-

sportunternehmen leicht rückläufig.

Im Segment Aerospace sank der Umsatz im ersten 

Quartal 2008/09 von 7,7 m€ im Vorjahr auf 4,5 m€. 

Das EBIT betrug im Berichtszeitraum 0,2 m€ gegenüber 

0,6 m€ im Vorjahr. Dies entspricht einer EBIT-Marge 

von 4,9 % gegenüber 8,0 % im ersten Quartal 2007/08. 

Ungeachtet dieser Rückgänge gegenüber dem Vorjahr 

handelt es sich sowohl hinsichtlich Umsatz als auch 

UMSATZ NACH REGIONEN
Q1 2008/09

15 % Großbritannien

9 % Italien

8 % Frankreich

6 % Österreich

6 % Asien

8 % Sonstige

27 % USA

21 % Deutschland

MITARBEITER NACH REGIONEN
Q1 2008/09

24 % Slowakei

18 % USA

8 % Großbritannien

50 % Österreich
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AUSBLICK

Die globalen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen 

haben sich in den letzten Monaten massiv verschlechtert. 

Diese negative Entwicklung wirkt sich zunehmend auch 

im Segment Racing/High Performance aus. Der High 

Performance-Bereich ist direkt von der Automobilkrise 

betroffen. Im Racing-Bereich ist aufgrund des neuen 

Formel 1-Reglements sowohl mit verminderten Stück-

zahlen als auch mit reduzierten Entwicklungs- und 

Testaktivitäten zu rechnen. Sämtliche Automobilhersteller 

haben ihre Motorsportbudgets reduziert und einige 

japanische Hersteller sind aus verschiedenen Rennserien 

ausgestiegen. Pankl hat bereits frühzeitig auf diese 

Entwicklung durch Einsparungsmaßnahmen in allen 

Unternehmensbereichen reagiert.

Trotz einer nur eingeschränkt vorhandenen Visibilität hin-

sichtlich der Entwicklung der restlichen neun Monate 

des laufenden Geschäftsjahrs ist es das Ziel der Pankl 

Racing Systems AG, einen nachhaltigen und profitablen 

Unternehmenskurs zu verfolgen.

ING. ALFRED HÖRTENHUBER 

VERSTÄRKT DEN VORSTAND

Herr Ing. Alfred Hörtenhuber wurde per 1. 11. 2008 in den 

Vorstand der Pankl Racing Systems AG berufen. Somit 

besteht der Vorstand seit 1. 11. 2008 aus nun mehr zwei 

Mitgliedern: Herr Mag. Wolfgang Plasser, CEO, zuständig 

für die Bereiche Racing und Aerospace, sowie Herr 

Ing. Alfred Hörtenhuber, zuständig für den Serienbereich 

mit den Tochtergesellschaften Pankl Automotive Slovakia 

und Pankl Schmiedetechnik. Herr Ing. Hörtenhuber soll 

durch seine langjährige Erfahrung im Bereich der Auto-

mobilzulieferindustrie bei diesen beiden Unternehmen 

entsprechende Effizienzsteigerungen und Prozess ver bes-

serungen umsetzen.

AUSSERORDENTLICHE HAUPT-

VERSAMMLUNG

Im Zuge einer außerordentlichen Hauptversammlung 

am 17. 11. 2008 wurde der Vorstand von den Aktionären 

ermächtig, bis 30 Monate ab Beschlussfassung eigene 

Aktien bis zu maximal 10 % des Grundkapitals zurück-

zukaufen. Auf der Grundlage dieses Hauptver sammlungs-

beschlusses begann am 18. 12. 2008 ein Aktien rück-

kaufsprogramm, in dessen Verlauf bis 31. 12. 2008 ins-

gesamt 155.254 eigene Aktien zurückgekauft wurden.

■ Pankl Racing Systems AG (Wien)    ■ ATX Prime Index, indiziert    ■ Prime Automobile (XETRA) Price Index, indiziert

Der Kursverlauf im Oktober 2008 im Prime Automobile Price Index ist auf den Anstieg der Volkswagen AG-Aktie zurückzuführen.

KURSENTWICKLUNG DER PANKL-AKTIE
1. 1. 2008 – 31. 12. 2008
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KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

 Q1 2008/09 Q1 2007/08

 in t€ in % in t€ in %

Umsatzerlöse 24.398 100,0 25.549 100,0

Umsatzkosten –18.698 –76,6 –20.023 –78,4

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.700 23,4 5.527 21,6

Vertriebsaufwendungen –1.666 –6,8 –1.356 –5,3

Verwaltungsaufwendungen –3.712 –15,2 –3.227 –12,6

Sonstige betriebliche Erträge 463 1,9 838 3,3

Sonstige betriebliche Aufwendungen –118 –0,5 –35 –0,1

Betriebsergebnis (EBIT) 667 2,7 1.747 6,8

Finanzerträge 260 1,1 208 0,8

Finanzaufwendungen –817 –3,3 –681 –2,7

Finanzergebnis –557 –2,3 –473 –1,9

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 110 0,5 1.274 5,0

Ertragsteuern –26 –0,1 –153 –0,6

ERGEBNIS NACH STEUERN 84 0,3 1.121 4,4

Zurechenbar zu Aktionären der Muttergesellschaft 278 1,1 1.070 4,2

Zurechenbar zu Minderheitsgesellschaftern –194 –0,8 51 0,2

ERGEBNIS JE AKTIE

Unverwässertes = verwässertes Ergebnis je Aktie  0,07 €  0,28 €

KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG

 Q1 2008/09 Q1 2007/08

 in t€ in t€

Ergebnis nach Steuern 84 1.121

Abschreibungen, Änderungen langfristiger Rückstellungen,

Ergebnis aus Anlagenabgängen 2.238 2.068

Cashflow aus dem Ergebnis 2.322 3.189

Veränderung der sonstigen Vermögenswerte und Schulden –4.990 –3.462

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit –2.668 –273

Cashflow aus Investitionstätigkeit –1.289 –2.940

Operativer Free Cashflow –3.957 –3.213

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit –2.646 3.329

VERÄNDERUNG DER LIQUIDEN MITTEL –6.603 115

Liquide Mittel zu Jahresbeginn 24.478 25.747

Liquide Mittel zu Jahresende 17.875 25.862
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KONZERNBILANZ

AKTIVA 31. 12. 2008 31. 12. 2007 30. 9. 2008

 in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Liquide Mittel 17.875 13,0 25.862 19,8 24.478 17,3

Kurzfristige Wertpapiere 0 0,0 1.094 0,8 0 0,0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 17.473 12,7 16.557 12,6 17.223 12,2

Sonstige kurzfristige Forderungen

und Vermögensgegenstände 3.412 2,5 5.015 3,8 3.748 2,6

Vorräte 33.433 24,4 26.100 19,9 30.071 21,2

Summe kurzfristige Vermögenswerte 72.193 52,7 74.627 57,0 75.520 53,3

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Firmenwerte 9.570 7,0 6.159 4,7 9.997 7,1

Immaterielle Vermögensgegenstände 2.681 2,0 1.661 1,3 2.897 2,0

Sachanlagen 46.492 33,9 42.139 32,2 47.352 33,4

Finanzanlagen 2.213 1,6 2.556 2,0 2.166 1,5

Aktive latente Steuern 3.937 2,9 3.780 2,9 3.791 2,7

Summe langfristige Vermögenswerte 64.893 47,3 56.295 43,0 66.203 46,7

BILANZSUMME 137.086 100,0 130.922 100,0 141.723 100,0

PASSIVA 31. 12. 2008 31. 12. 2007 30. 9. 2008

 in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE SCHULDEN

Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil

an langfristigen Darlehen 10.993 8,0 10.221 7,8 9.906 7,0

Sonstige kurzfristige Schulden 10.186 7,4 8.928 6,8 10.217 7,2

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 483 0,4 702 0,5 736 0,5

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 4.737 3,5 7.749 5,9 5.401 3,8

Rückstellungen 194 0,1 374 0,3 323 0,2

Summe kurzfristige Schulden 26.593 19,4 27.974 21,4 26.583 18,8

LANGFRISTIGE SCHULDEN

Anleihe 20.000 14,6 20.000 15,3 20.000 14,1

Langfristige Darlehen 22.963 16,8 14.542 11,1 24.140 17,0

Langfristige Finanzleasingverpflichtungen 1.714 1,3 1.672 1,3 1.957 1,4

Verpflichtungen für Sozialkapital 1.133 0,8 1.232 0,9 1.133 0,8

Passive latente Steuern 528 0,4 104 0,1 511 0,4

Summe langfristige Schulden 46.338 33,8 37.550 28,7 47.741 33,7

Summe Schulden 72.931 53,2 65.524 50,0 74.324 52,4

EIGENKAPITAL

Grundkapital 3.888 2,8 3.888 3,0 3.888 2,7

Kapitalrücklagen 37.046 27,0 37.046 28,3 37.046 26,1

Eigene Aktien –3.674 –2,7 –9 0,0 –1.361 –1,0

Gewinnrücklagen 24.157 17,6 23.527 18,0 24.944 17,6

Minderheitsanteile 2.738 2,0 946 0,7 2.882 2,0

Summe Eigenkapital 64.155 46,8 65.398 50,0 67.399 47,6

BILANZSUMME 137.086 100,0 130.922 100,0 141.723 100,0
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ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS

    Gewinnrücklagen

 Grund- Kapital- Eigene Fair Value- Rücklagen Sonstige Eigenkapital Minderheits- Gesamt

 kapital rücklagen Aktien Rücklage Währungs- Gewinn- Anteils- anteile

    AfS-WP differenzen rücklagen eigner

 in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

Stand am 30. 9. 2007 3.888 37.046 –9 17 –5.680 28.742 64.004 557 64.561

Eigene Aktien 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Veränderung der Rücklagen

aus Währungsdifferenzen 0 0 0 0 –622 0 –622 –12 –634

Summe ergebnis-

neutrale Veränderungen 0 0 0 0 –622 0 –622 –12 –634

Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0 0 1.070 1.070 51 1.121

Ergebnis der

Periode Q1 2007/08 0 0 0 0 –622 1.070 448 39 487

Einzahlung Kapitalerhöhung 0 0 0 0 0 0 0 350 350

STAND AM 31. 12. 2007 3.888 37.046 –9 17 –6.302 29.812 64.452 946 65.398

Stand am 30. 9. 2008 3.888 37.046 –1.361 0 –6.246 31.189 64.517 2.882 67.399

Eigene Aktien 0 0 –2.313 0 0 0 –2.313 0 –2.313

Veränderung der Rücklagen

aus Währungsdifferenzen 0 0 0 0 –1.065 0 –1.065 50 –1.015

Summe ergebnis-

neutrale Veränderungen 0 0 –2.313 0 –1.065 0 –3.378 50 –3.328

Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0 0 278 278 –194 84

Ergebnis der

Periode Q1 2008/09 0 0 –2.313 0 –1.065 278 –3.100 –144 –3.244

STAND AM 31. 12. 2008 3.888 37.046 –3.674 0 –7.311 31.467 61.417 2.738 64.155

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

 Racing/High Performance Aerospace Konzern

   Q1 2008/09 Q1 2007/08 Q1 2008/09 Q1 2007/08 Q1 2008/09 Q1 2007/08

 in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

Außenumsatz 19.900 17.861 4.498 7.688 24.398 25.549

Innenumsatz 44 146 50 82

Segmentumsatz 19.944 18.007 4.548 7.770

Betriebsergebnis (EBIT) 445 1.124 222 623 667 1.747

in % 2,2 6,2 4,9 8,0 2,7 6,8

Mitarbeiter (Durchschnitt) 860 702 122 120 982 822

in % 87,6 85,4 12,4 14,6 100,0 100,0
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SAISONALITÄT DES GESCHÄFTES

Im Segment Racing/High Performance entstehen 

saiso  nale Schwankungen, da die Rennsaison für die 

wichtigsten Rennklassen im Frühjahr beginnt und 

im Herbst ausläuft. Demzufolge sind das zweite 

und dritte Quartal tendenziell stärker. Das Segment 

Aerospace ist von saisonalen Schwankungen weniger 

betroffen.

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Der Konzernumsatz betrug in den ersten drei 

Monaten des Geschäftsjahrs 2008/09 24.398 t€ 

(Q1 2007/08: 25.549 t€), das Ergebnis nach Steuern 

84 t€ (Q1 2007/08: 1.121 t€). Das den Stamm-

aktionären zustehende Ergebnis betrug 278 t€ 

(Q1 2007/08: 1.070 t€), der Gewinn pro Aktie lag 

bei € 0,07 (Q1 2007/08: € 0,28).

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-

KAPITALFLUSSRECHNUNG

In den ersten drei Monaten sank der Bestand an 

liquiden Mitteln um 6.603 t€ (Q1 2007/08: +115 t€) 

insbesondere in Folge des Aktienrückkaufprogramms 

sowie eines Lageraufbaus.

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERNBILANZ

Insbesondere aufgrund des Aktienrückkaufprogramms 

sowie geringer Investitionstätigkeiten im ersten Quartal 

des Geschäftsjahrs 2008/09 verringerte sich die Bilanz-

summe seit 30. 9. 2008 um 4.637 t€.

Negative erfolgsneutrale Währungsumrechnungs-

differenzen in Höhe von 1.065 t€ in den ersten drei 

Monaten des Geschäftsjahrs und der Rückkauf 

eigener Aktien führten zu einem leichten Rückgang der 

Eigenkapitalquote auf 46,8 % (30. 9. 2008: 47,6 %).

BILANZIERUNGS- UND

BEWERTUNGSMETHODEN

Der Zwischenbericht zum 31. 12. 2008 wurde in Über-

einstimmung mit den vom International Accounting 

Standards Board (IASB) herausgegebenen International 

Financial Reporting Standards (IFRS) sowie den Inter-

pretationen des International Financial Reporting Inter-

pretations Committee (IFRIC), soweit sie in der Euro-

päischen Union angewendet werden, entsprechend 

den Regeln zur Zwischen berichterstattung nach IAS 34 

erstellt. Die zum 30. 9. 2008 angewandten Bilanzierungs- 

und Bewertungsmethoden werden unverändert ange -

wandt. Für weitere Informationen zu den Bilanzierungs- 

und Bewertungsmethoden wird auf den Geschäfts-

bericht zum 30. 9. 2008 verwiesen, welcher die Basis 

für diesen Zwischenabschluss darstellt.

Die Einteilung der Geschäftsfelder der Gesellschaft er-

folgt in Racing/High Performance (Motor- und Antriebs-

systeme für den Motorrennsport und die Luxus auto-

mobilindustrie) und in Aerospace (Antriebssysteme für den 

Helikopter markt). Diese Geschäftsfelder sind deckungs-

gleich mit dem Managementinformationssystem der 

Gesellschaft. Die sekundäre Einteilung ist anhand der 

geografischen Hauptmärkte der Gesellschaft erfolgt.

KONSOLIDIERUNGSKREIS

Die Geschäftstätigkeit der Pankl Inc., einer US-Vertriebs-

gesellschaft der Pankl Gruppe, wurde im Geschäftsjahr 

2007/08 eingestellt. Die Gesellschaft wurde zum 

1. 10. 2008 endkonsolidiert. Weiters wurde die Pankl 

Automotive Slovakia, a.s. per 1. 10. 2008 auf die Pankl 

Automotive Slovakia, s.r.o. verschmolzen. Abgesehen 

davon blieb der Konsolidierungskreis unverändert.
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10 Anhang zum Konzernzwischenbericht
für das erste Quartal 2008/09

ERKLÄRUNG DES VORSTANDS

Der Vorstand der Pankl Racing Systems AG erklärt hiermit, 

dass der ungeprüfte Zwischenbericht über das erste 

Quartal des Geschäftsjahrs 2008/09 ein möglichst 

getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

des Konzerns vermittelt und in Übereinstimmung mit 

den International Financial Reporting Standards (IFRS), 

wie sie in der EU anzuwenden sind, erstellt wurde.

Bruck/Mur, 29. Jänner 2009

Der Vorstand der Pankl Racing Systems AG

Mag. Wolfgang Plasser

Ing. Alfred Hörtenhuber

WESENTLICHE EREIGNISSE NACH ENDE 

DER ZWISCHENBERICHTSPERIODE

Seit dem 31. 12. 2008 wurden seitens der Gesellschaft 

bis einschließlich 28. 1. 2009 weitere 43.172 Aktien 

zurückgekauft, sodass der Bestand an eigenen Aktien 

zum 28. 1. 2009 insgesamt 261.287 Stück beträgt. 

Dies entspricht einem Anteil von rund 6,7 % des 

Grundkapitals.
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FINANZKALENDER

19. MAI 2009

Veröffentlichung erstes Halbjahr 2008/09

18. AUGUST 2009

Veröffentlichung erste drei Quartale 2008/09

NOVEMBER 2009

Veröffentlichung vorläufiger Zahlen für 2008/09

Weitere Informationen über Roadshow-Termine 

und Investorenkonferenzen entnehmen Sie bitte 

unserer Website www.pankl.com

WEITERE INFORMATIONEN

Pankl Racing Systems AG

A-8605 Kapfenberg, Industriestraße West 4

INVESTOR RELATIONS

Telefon: +43-3862-33 999-113

Fax: +43-3862-33 999-181

e-mail: ir@pankl.com, www.pankl.com

INFORMATIONEN ZUR AKTIE

Wertpapierkennnummer (NM): 914732

ISIN Code: AT0000800800

Bloomberg Symbol: PARS AV

Reuters Symbol: PARS.VI
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